Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600128

128

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CODEBA Nº 7/2022

Objeto: Execução de Obra de reconstrução das estruturas metálicas, de
concreto e de demais instalações do armazém nº 03 do Porto Organizado de Salvador - Ba.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.377.400,16. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 16/11/2022, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2022, às
10h, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 14/12/2022, às 10h:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
site www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº 973539. Informações pelos telefones (71) 3320-
1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço
eletrônico copel@codeba.gov.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Coordenador de Disputa

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CODEBA Nº 7/2022

Objeto: Execução de Obra de reconstrução das estruturas metálicas, de
concreto e de demais instalações do armazém nº 03 do Porto Organizado de Salvador - Ba.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.377.400,16. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 16/11/2022, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2022, às
10h, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 14/12/2022, às 10h:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
site www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº 973539. Informações pelos telefones (71) 3320-
1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço
eletrônico copel@codeba.gov.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Coordenador de Disputa

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 57/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO: EME
ENGENHARIA E ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para
execução e desenvolvimento de serviços relativos à adequação da estrutura do
reservatório elevado de água do Edifício Sede; VALOR GLOBAL: R$ 17.296,36 (dezessete
mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29,
inciso I da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor -
Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e André Jair Gualberto Lobato,
Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 de Rerratificação do Termo Aditivo nº 09 ao Contrato nº
23/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: STYLUS SER V I ÇO S
DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA-EPP; OBJETO: No item 2.1 do Termo Aditivo nº 09 ao
Contrato nº 23/2017, onde lê-se "resultando no valor de R$ 43.028,55" leia-se "resultando
no valor de R$36.666,63"; FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINAT U R A :
11/11/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros
dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo - Financeiro - CDP
e Argus Rafael Vanzeler Moraes, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 de Rerratificação do Termo Aditivo nº 03 do Contrato nº
26/2019; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: BRASBUNKER
PARTICIPAÇÕES S/A; OBJETO: No item 3.1 do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 26/2019,
onde lê-se "O valor global do contrato passa a ser de R$3.550.800,00", leia-se "O valor
global do contrato passa a ser de R$ 3.812.836,20; FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303/2016;
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e
Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária - CDP e Marcelino José Lobato Nascimento, Representante Legal da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2022

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 07/2022. Origem: Pregão Eletrônico nº 11/2022 -
Processo nº 60/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. Fornecedor: VIA LUMEN'S AUDIO, VIDEO E
INFORMATICA LTDA - CNPJ Nº 08.335.448/0001-78. Lote 06 - Valor: R$: 11.387,00 (onze
mil, trezentos e oitenta e sete reais). Vigência da Ata: 09/11/2022 a 09/11/2023.
Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretor Carlos
Eduardo da Costa Almeida, Presidente; Roberto Santoyo, Técnico-Comercial e Ulisses
Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro, pela CODERN; SIDNEI DESTRO - CPF
069.471.288-46, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 09/11/2022.

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

CNPJ nº 34.040.345/0003-52
Processo nº 542-2022; Contrato nº 010/2022, Contratante: Administração do Porto de
Maceió-APMC; Contratada: SUNNY MAIA INFORMÁTICA EIRELI; Objeto: prestação de
serviços de locação de uso de sistema contábil, fiscal, financeiro, faturamento, folha de
pagamento, setor pessoal, recursos humanos, ponto eletrônico e Patrimonial, manutenção
mensal e inserção de dados; Prazo: 12 (doze); Valor Anual: R$ 163.270,60, pagos conforme
descrição constante no referido contrato; Data da Assinatura: 14.10.2022; Signatários: Srs.
Diogo Holanda Pinheiro - Contratante e Sunny Maia Informática EIRELI - Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

2ª CHAMADA - REPUBLICADO PROCESSO CODERN/APMC Nº 129/2022. REGISTRO DE
LICITAÇÃO (Licitações-e): 972728

A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN -
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço global, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE APOIO
ADMINISTRATIVO, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA A SEREM PRESTADOS NA
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ - APMC. O edital encontra-se disponível nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.portodemaceio.com.br. O Acolhimento das
Propostas terá início em 16/11/2022. A abertura e a disputa estão marcadas para o dia
29/11/2022, às 11hs00min e 11hs15min respectivamente, horário de Brasília / D F.
Informações +55 (82)2121-2500 ou e-mail: licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

Maceió/AL, 11 de novembro de 2022.
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 77/2021.
Nº Processo: 08084.006461/2021-58.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJSP. Contratado: 06.304.834/0001-77 - DISCOVERY - SERVICOS
PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato n° 77/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de
dezembro de 2023, com fundamento no art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666/93. Vigência:
01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 211.290,00. Data de
Assinatura: 10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200247

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 08227.000815/2020-06.
Inexigibilidade. Nº 16/2020. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado:
01.464.579/0001-06 - SCANSYSTEM LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 20/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/01/2023 a 04/01/2024, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 04/01/2023 a 04/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 134/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e o senhor JOÃO PEDRO LUSTOSA
MELQUÍEDES, para atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA CIVIL, com
exercício em Brasília/DF.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 29 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e JOÃO PEDRO LUSTOSA MELQUÍEDES.
Termo Aditivo - Extrato
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 164/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e o senhor VALDIR FERREIRA DE
OLIVEIRA JÚNIOR, para atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA CIVIL ,
com exercício em Brasília/DF.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 28 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e VALDIR FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR.
Termo Aditivo - Extrato
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 112/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e a senhora GABRIELLA ASSIS SALES,
para atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ARQUITETURA, com exercício em
B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 28 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e GABRIELLA ASSIS SALES.
Termo Aditivo - Extrato
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 104/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e o senhor ENIO RIBEIRO JUNIOR, para
atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA CIVIL, com exercício em
B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 25 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e ENIO RIBEIRO JUNIOR.
Termo Aditivo - Extrato
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 144/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e a senhora NATÁLIA ALVES DE
CARVALHO, para atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - AMBIENTAL E
SANITARISTA, com exercício em Brasília/DF.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 16 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e NATÁLIA ALVES DE CARVALHO.
Termo Aditivo - Extrato
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato por Tempo Determinado nº 161/2021, celebrado
entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela Diretoria-Geral,
senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, e o senhor THARCIO CASTRO SANTOS,
para atuar como ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA CIVIL, com exercício em
B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso III, parágrafo único, art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 15 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, e THARCIO CASTRO SANTOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-16T00:13:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial